

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện 05 năm theo Quyết định 1414/QĐ-UBND ngày 23/6/2016 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Quy hoạch quản lý chất thải rắn giai đoạn 2016 - 2020

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Công văn số 4215/UBND-XD ngày 21 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Quy hoạch quản lý chất thải rắn giai đoạn 2016 – 2020; sau khi rà soát, UBND thị xã Hương Trà báo cáo tình hình thu gom, quản lý chất thải rắn trên địa bàn như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn:

Căn cứ Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2012 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về phê duyệt Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tỉnh Thừa Thiên Huế đến 2015, định hướng đến 2020; ngày 06 tháng 8 năm 2012 UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 891/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt thị xã giai đoạn 2012-2015 và định hướng đến 2020; đến ngày 18 tháng 01 năm 2018 UBND thị xã phê duyệt điều chỉnh Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt thị xã Hương Trà giai đoạn 2018-2020 tại Quyết định số 39/QĐ-UBND. Ngày 22 tháng 4 năm 2020, UBND thị xã có Công văn số 1471/UBND-MT ngày 22/4/2020 về việc chuyển đổi mô hình thu gom đối với 03 xã Hương Toàn, Hương Phong, Hải Dương từ mô hình 02 sang mô hình 01. Đến nay, công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã được triển khai thực hiện theo 02 mô hình cụ thể như sau:

*** Mô hình 1:**

- Được triển khai thực hiện tại địa bàn 07 phường và 04 xã: Tứ Hạ, Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ, Hương An, Hương Hồ, Hương Vinh, Hương Toàn, Hương Phong, Hải Dương. Việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được ký kết hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế đảm nhận. Riêng phường Tứ Hạ có hợp đồng thêm công tác vệ sinh môi trường quét rác lòng đường, vỉa hè các tuyến đường phố chính.

- UBND các phường, xã chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát công tác thu gom rác thải thuộc địa bàn mình quản lý, phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế xác nhận khối lượng rác thu gom, vận chuyển, xử lý để làm căn cứ nghiệm thu thanh toán.

- Công tác thu gom rác thải sinh hoạt được thực hiện bằng thủ công và xe tải nhỏ tại các tuyến đường với tần suất thu gom rác 02 hoặc 03 ngày/tuần tùy thuộc vào mật độ dân cư và nhu cầu thu gom thực tế tại cơ sở. Thời gian thu gom rác: sáng từ 7h30 đến 11h30, chiều từ 13h30 đến 17h00.

*** Mô hình 2:**

Đề án triển khai thực hiện tại địa bàn 04 xã: Hương Thọ, Bình Thành, Bình Tiên, Hương Bình. Việc thu gom rác được giao cho UBND các xã đảm nhận và đưa rác vào các ôu thuyền tại vị trí tập kết để Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Huế vận chuyển và xử lý; UBND các xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và quản lý công tác thu gom rác thải thuộc địa bàn quản lý, giám sát, phối hợp với Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Huế xác nhận khối lượng rác thực tế vận chuyển để làm căn cứ nghiệm thu thanh toán.

- Công tác thu gom rác thải sinh hoạt được thực hiện bằng thủ công và xe đẩy tại các tuyến đường với tần suất thu gom rác 02 hoặc 03 ngày/tuần tùy thuộc vào mật độ dân cư. Thời gian thu gom rác: sáng từ 7h30 đến 11h30, chiều từ 13h30 đến 17h00.

*** Nơi xử lý và phương pháp xử lý rác:** Rác thải sinh hoạt được Công ty Cổ phần môi trường và Công trình đô thị Huế vận chuyển, xử lý bằng phương pháp chôn lấp hợp vệ sinh tại bãi rác phường Thủy Phương, thị xã Hương Thủy.

*** Đối với cơ sở chất thải rắn xây dựng:** Căn cứ Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 09/11/2017 về triển khai thực hiện quản lý chất thải rắn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 thì mỗi đơn vị cấp huyện phải chọn cơ sở xử lý CTRXD với quy mô khoảng 01 ha. UBND thị xã Hương Trà đã có Công văn số 2296/UBND-QLĐT ngày 13/9/2017 gửi UBND tỉnh và Sở Xây dựng đề xuất khu vực làm cơ sở xử lý CTRXD tọa lạc tại Tiểu khu 114, xã Hương Bình, thị xã Hương Trà.

2. Kết quả triển khai thực hiện.

a. Về mục tiêu: Sau 05 năm triển khai thực hiện đến nay đề án đã đạt được một số mục tiêu đề ra, đã xây dựng được hệ thống quản lý chất thải rắn sinh hoạt từ thị xã đến các xã, phường; rác thải được thu gom, vận chuyển và xử lý đảm bảo theo quy định, kịp thời giải quyết được vấn đề ô nhiễm môi trường tại địa bàn các xã, phường; góp phần cải thiện môi trường, an sinh xã hội, nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ môi trường và thu gom, xử lý rác thải; nâng cao nguồn nhân lực về quản lý chất thải trên địa bàn thị xã, tạo môi trường cuộc sống ngày càng xanh - sạch - đẹp.

b. Chỉ tiêu, tỷ lệ thu gom rác thải:

Kết quả qua 05 năm triển khai thực hiện từ năm 2016 đến năm 2020, Đề án thu gom, vận chuyển xử lý rác đã tổ chức thu gom được 83.381 tấn, nâng tỷ lệ thu gom xử lý rác thải trên địa bàn thị xã đến năm 2020 đạt 91% (Đô thị đạt 96%, nông thôn đạt 87%). Trong đó:

- + Năm 2016 thu gom được 12.970 tấn rác, đạt tỷ lệ 85%.
- + Năm 2017 thu gom được 15.297 tấn rác, đạt tỷ lệ 87%.
- + Năm 2018 thu gom được 17.227 tấn rác, đạt tỷ lệ 89%.
- + Năm 2019 thu gom được 17.997 tấn rác, đạt tỷ lệ 90%.
- + Năm 2020 thu gom được 19.890 tấn rác, đạt tỷ lệ 91%.

- **Đối với Mô hình 01** (Tứ Hạ, Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chử, Hương An, Hương Hồ, Hương Vinh, Hương Toàn, Hương Phong, Hải Dương): Kết quả sau 05 năm thực hiện, công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác tại các xã, phường mô hình 01 đạt kết quả khá cao, đội hình thu gom mang tính chuyên nghiệp, tổ quản lý thu gom gọn nhẹ, tổng số công nhân thu gom bình quân 2-3 người/phường xã; tổng số phương tiện đã được trang cấp: 263 thùng rác, 25 ô tô chuyên.

- **Đối với Mô hình 02** (Hương Thọ, Bình Thành, Bình Tiến, Hương Bình): Các xã tự tổ chức thu gom rác, UBND thị xã ký hợp đồng vận chuyển và xử lý rác với Công ty cổ phần môi trường và Công trình đô thị Huế. Kết quả sau 05 năm triển khai thực hiện, các xã thuộc mô hình 02 đã thành lập được tổ thu gom rác thải do xã quản lý, tổng số công nhân thu gom tại các xã bình quân 3 - 5 người; phương tiện đã được trang cấp: 8 xe đẩy, 07 ô tô chuyên.

- Hiện nay, công tác thu gom, xử lý rác thải đã từng bước đi vào nề nếp và theo hướng chuyên môn hóa, xã hội hóa; cơ bản đã giải quyết được vấn đề bức xúc do rác thải gây ra tại địa bàn trung tâm các phường, xã góp phần chỉnh trang đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

3. Công tác thu phí vệ sinh môi trường và thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải.

- Từ năm 2016 đến năm 2017, công tác thu phí vệ sinh môi trường được thực hiện theo Quyết định số 05/2011/QĐ-UBND ngày 28/1/2011 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về mức thu, quản lý và sử dụng phí vệ sinh; Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 14/9/2011 quy định tỷ lệ để lại trên số thu phí cho tổ chức thu phí vệ sinh và Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 30/8/2013 về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí vệ sinh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Từ năm 2018 việc thu phí vệ sinh môi trường được chuyển sang hình thức thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước. UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát, xác định, phân loại đối tượng được cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn để áp dụng mức thu đúng quy định; tiếp tục triển khai công tác thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải hàng năm và tiến hành nộp đầy đủ số tiền thu được từ giá dịch vụ đảm

bảo theo đúng quy định. Tuy nhiên một số xã, phường chậm triển thực hiện dẫn đến kết quả mang lại không cao, số tiền thu được chưa đảm bảo theo kế hoạch.

4. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chất thải rắn và hướng dẫn phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn tỉnh.

- UBND thị xã Hương Trà đã có Văn bản số 2178/UBND-TNMT ngày 29/6/2020 về việc triển khai phân loại chất thải rắn trên địa bàn thị xã Hương Trà; Văn bản số 836/UBND-TNMT ngày 17/3/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai phân loại chất thải rắn trên địa bàn.

- Triển khai hướng dẫn về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Công văn số 4512/UBND-GT ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế để tập trung tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến từng người dân, hộ gia đình, các cơ sở sản xuất – kinh doanh và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn; trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen của người dân, hộ gia đình, góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Vận động sự tham gia cộng đồng, các tổ chức chính trị xã hội cũng như các cơ quan đơn vị trong việc phân loại CTRSH tại nguồn. Xây dựng chương trình giáo dục về môi trường trong trường học với nội dung và thời lượng phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học. Nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn tại nguồn cho phù hợp. Đối với các xã ở khu vực nông thôn, miền núi cần hướng dẫn người dân tận dụng tối đa chất hữu cơ để tái sử dụng, tái chế làm phân compost (phân hữu cơ) hoặc tự xử lý tại từng hộ gia đình, giảm kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

5. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

a. Tồn tại, hạn chế.

- Nhận thức của đa số người dân về công tác bảo vệ môi trường đã được nâng cao, tuy nhiên vẫn còn một số người dân chưa ý thức được việc giữ gìn vệ sinh môi trường, cũng như việc nộp giá dịch vụ thu gom rác thải theo quy định, vẫn còn tình trạng vứt rác bừa bãi làm ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường.

- Một số phường, xã vẫn còn tính chủ quan, ỷ lại, chưa huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa, chưa thực hiện nghiêm túc việc báo cáo tình hình quản lý và việc thu nộp tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải theo quy định; công tác triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác tại các xã, phường còn quá chậm dẫn đến kết quả thực hiện thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã đến nay vẫn chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

- Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND không quy định chế độ miễn, giảm cho các đối tượng chính sách nên các xã, phường gặp nhiều khó khăn trong việc thu giá dịch vụ rác đối với các đối tượng này.

- Đối với CTRXD hiện nay chưa có cơ sở xử lý tại địa phương; dẫn đến việc các tổ chức và người dân vận chuyển CTRXD và tự ý đổ ở các nơi có vùng đất thấp trũng, vùng không có người dân sinh sống.

b. Nguyên nhân.

- Một số cấp Ủy, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành, các hộ dân thực hiện tốt đề án thu gom xử lý rác thải thị xã giai đoạn 2012-2015 và định hướng đến 2020;

- Công tác tuyên truyền và phổ biến việc phân loại rác, tái chế, tái sử dụng chưa sâu rộng;

- Việc phân công người làm công tác thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển rác tại một số xã, phường chưa phù hợp, chưa mang lại hiệu quả, chưa thực sự phát huy hết trách nhiệm trong thực hiện công việc.

- Lộ trình tăng giá dịch vụ theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh từng năm một, tỷ lệ tăng khá cao làm ảnh hưởng đến tâm lý của người dân gây khó khăn cho công tác thu, dẫn đến tỷ lệ thu đạt thấp.

- Khu vực Tiểu khu 114, xã Hương Bình, thị xã Hương Trà được UBND thị xã lựa chọn trình UBND tỉnh và Sở Xây dựng xem xét để xây dựng cơ sở xử lý CTRXD đến nay vẫn chưa được đồng ý thống nhất về vị trí.

6. Một số nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải:

Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những tồn tại hạn chế trong thực hiện đề án thu gom, xử lý rác thải thị xã cần tiếp tục triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp như sau:

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và thu gom xử lý rác thải để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ dân trong việc thực hiện đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải thị xã trong năm 2021 và định hướng đến 2025.

- Tiếp tục xây dựng, điều chỉnh Đề án thu gom, xử lý rác thải thị xã giai đoạn 2021-2025 một cách phù hợp và hiệu quả để các xã, phường triển khai thực hiện.

- Tập trung chỉ đạo các cấp Ủy, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện tốt đề án thu gom xử lý rác thải trong năm 2021 và định hướng đến 2025; phấn đấu 100% các thôn, tổ dân phố và hộ dân được thu gom rác thải theo đúng quy định.

- Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức nhân rộng các mô hình điểm về phân loại rác tại nguồn, thu gom rác để làm phân vi sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp, tái chế, tái sử dụng rác thải nhằm góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra.

- Thực hiện tốt việc thu giá dịch vụ thu gom, xử lý rác thải theo đúng quy định và tổ chức tốt việc huy động các nguồn lực để thực hiện đề án thu gom xử lý rác thải theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp tục nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh, Sở Xây dựng xem xét lựa chọn khu vực phù hợp để đề xuất về vị trí bãi trung chuyển CTRXD, cơ sở xử lý CTRXD nhằm thuận tiện cho việc tập kết và vận chuyển xử lý.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch quản lý chất thải rắn giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- TVTU, TTHĐNDTX (để bc);
- CT, các PCT UBND TX;
- Lãnh đạo VP +CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**